distributiones poenarum ²³). Was Augustin hier, obwohl mit Recht, aus den Worten Mani's folgert, spricht mit klaren Worten der Manichäer Secundinus aus, indem er in seiner Epist. ad August. der Seele das Vermögen zuschreibt, Tugend oder Laster zu wählen. *In medio (spirituum) posita est anima, cui a principio natura sua dedit victoriam. Haec si una cum spiritu virtutem fecerit, habebit cum eo vitam perpetuam, illudque possidebit regnum, ad quod dominus noster invitat, si vero a spiritu vitiorum incipiat trahi et consentiat, ac per consensum poenitudinem gerat, habebit harum sordium indulgentiae fontem. Carnis enim commixtione ducitur, non propria voluntate. At si, cum se ipsam cognoverit, consentiat malo, et non se armet contra inimicum, voluntate sua peccavit. Quam si iterum pudeat errasse, paratum inveniet misericordiarum auctorem. Non enim punitur, quia peccavit, sed quia de peccato non doluit.* Die Seele sündigt entweder unwillkürlich und bewußtlos, oder mit Absicht und Bewußtseyn, immer aber findet von ihrer Seite eine gewisse Zustimmung statt, und es steht daher auch in ihrer Macht, sich von dem Andrang des Bösen überwältigen zu lassen, oder nicht, sie hat von Natur das Vermögen, über das Böse zu siegen. Wo Freiheit und eigene Selbstbestimmung ist, ist auch Zurechnung, und je klarer sich die Seele ihrer Freiheit und Kraft zum Guten bewußt ist, desto höher ist der Grad ihrer Zurechnungsfähigkeit. Daher bestimmten die Manichäer den Begriff der

23) In demselben Zusammenhang führt Augustin (wie Evodius a. a. D.) für denselben Zweck auch noch eine Stelle aus einer von den Manichäern sehr geschätzten Schrift, den von einem gewissen Lucius verfaßten Actus, an: *Etenim speciosa figmenta, et ostentatio simulata et coactio visibilium nec quidem ex propria natura procedunt, sed ex eo homine, qui per se ipsum deterior factus est per seductionem.*

Sünde hauptsächlich nach dem Grade des Bewußtseyns, mit welchem man sündigt. *Id esse peccatum animae*, behauptet der Manichäer Fortunatus bey Augustin in der Disput. II. contra Fort., *si post commonitionem salvatoris nostri, et sanam doctrinam ejus a contraria et inimica sui stirpe se segregaverit anima, et purioribus se adorans, aliter non posse substantiae suae reddi. Dictum est enim: „si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, nunc vero, quia veni et locutus sum, et noluerunt mihi credere, veniam de peccato non habebunt.“ Unde patet, recte poenitentiam esse datam post adventum salvatoris etc.* (d. h. weil Christus gekommen ist, kann ihre Sünde nicht als eine nicht zurechnungsfähige angesehen werden, sie kann daher nur durch Reue vergeben werden, eine bewußtlos geschehene Sünde bedarf auch keiner Vergebung). Hierin liegt doch deutlich die Behauptung, daß die Seele mit dem Bewußtseyn dessen, wozu sie bestimmt ist, auch die Kraft hat, sich dafür zu entscheiden. Fragen wir nach den Gründen der entgegengesetzten Meinung, die dem Manichäischen System die Idee der Willensfreiheit abspricht, so werden sie in Stellen gefunden, in welchen auch wieder behauptet wird, daß der Mensch gezwungen und unfreiwillig sündige, daß es eine Freiheit des Willens deswegen nicht geben könne, weil Freiheit des Willens auch Freiheit zum Bösen in sich schließe, und somit Gott als Urheber der Willensfreiheit auch Urheber des Bösen seyn müßte. Manes selbst sagt in dem Briefe an die Jungfrau Menoch bei Aug. Op. imp. III. 187.: *Videsne, concupiscentiam mali esse originem, per quam miserae animae libidini serviunt, non sponte, quia hoc est, quod nolente animo gerimus solum.* Die Hauptstelle hierüber ist aber in der Disput. II. contra Fortunatum, wo Augustin die Frage aufwirft: *Si manifestum est, peccatum non esse, ubi non est liberum voluntatis arbitrium;*